

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release July 27, 2022

Webinar to promote VPS;

SECP Chairman Aamir khan reaffirms commitment to expand penetration of Pension schemes

ISLAMABAD, July 27: The SECP Chairman Aamir Khan has reaffirmed SECP's commitment for increasing penetration of Voluntary Pension System (VPS). Aamir khan was speaking to a webinar, organized by the SECP to increase awareness about VPS in the corporate sector and among professionals.

Pointing towards the pension situation in Pakistan, the Chairman shared various reforms that the SECP has undertaken to encourage both employers and self-employed professionals to participate in VPS, which include broadening of investment avenues for VPS by allowing them to invest in REITs, private funds, and ETFs, facilitating investors by allowing passive investment strategies, and flexibility in changing fund and/or fund manager.

The participants discussed the challenges and opportunities in the private pension market and provided suggestions to improve the uptake of VPS. The panelists discussed in detail how VPS was a better alternative to conventional/terminal benefit schemes like provident/gratuity funds, and could provide the basis for a more sustainable pension system. Ms. Khalida Habib, Executive Director, Specialized Companies Division briefed the participants about recently introduced amendments in the relevant regulations. The regulations were amended to provide ease of doing business by reducing the number of regulatory approvals and removing duplications and eliminating redundancies.

The webinar discussion panel comprised of SECP officials, senior professionals, academics and industry leaders including Dr. Nadeem Ul Haque, Vice Chancellor, PIDE, Mr. Yasir Qadri, Chief Executive, UBL Funds, Mr. Abdul Rehman Warraich and Mr. Aquil Raza Khoja, former GM Punjab Pension Fund.

VPS is a tax-advantaged scheme open to all Pakistanis, whether salaried or self-employed. It also provides an individual retirement account that is not affected by change in employment, i.e. a participant continues to retain the pension account as opposed to starting afresh with an occupational retirement plan at the time of switching jobs. Pakistan's VPS sector, over the years, has exhibited promising growth, with 22 pension funds amounting to PKR 40 billion, having around 45,000 individual investors.

پرائیویٹ پنشن سکیموں کامجموعی جم 40اربروپے سے تجاوز کر گیا؛اصلاحات سے دائرہ مزیدوسیع کیا جائے گا:ایس ای سی پی

اسلام آباد،27جولائی: ایسای سی پی کے چیئر مین عامر خان نے کہاہے کہ نجی شعبے میں پنشن اسکیموں کے پھیلاو کو وسعت دینے کے لئے کی شعبے میں پنشن اسکیموں کے بھیلاو کو وسعت دینے کے لئے کی گئی اصلاحات کے خواہ نتائج برآمد ہونے ہوگئے ہیں اور نجی پنشن اسکیموں کا حجم 45,000 ربٹ ہے اور اس شعبے میں سرمایہ کاری کی گنجایش موجود ہے۔ افراد مستفید ہور ہے ہیں۔ تاہم ابھی پنشن اسکیموں کادائرہ بڑھانے کی ضرورت ہے اور اس شعبے میں سرمایہ کاری کی گنجایش موجود ہے۔

عامر خان کار پوریٹ سیٹر اور پیشہ ورافراد میں وی پی ایس کے بارے میں آگاہی بڑھانے کے لیے ایس ای سی پی کے زیرا ہتمام ایک و ببینارسے خطاب کر رہے تھے۔عامر خان نے ایس ای سی پی کی طرف سے کی گئی مختلف اصلاحات کاذکر کیا جس میں وی پی ایس کے لیے سرمایہ کاری کے مواقع کو وسیع کرنا، بشمول انہیں REITs ، فنڈز، اور ETFs میں سرمایہ کاری کرنے کی اجازت دینا، غیر فعال سرمایہ کاری کی حکمت عملیوں کی اجازت دینا، غیر فعال سرمایہ کاروں کو سہولت فراہم کرنا، اور فنڈیا فنڈ مینیجر کو تبدیل کرنے کے قوانین میں نرمی پیدا کرنا شامل ہیں۔

و بینار پینل میں ایس ای سی پی کے حکام، سینئر پر و فیشنز، اور تعلیمی اور صنعتی ماہرین شامل سے جن میں ڈاکٹر ندیم الحق، وائس چانسلر، پاکستان انسٹی ٹیوٹ آف ڈویلپینٹ اکنا مکس، جناب یاسر قادری، چیف ایگزیکٹو، یوبی ایل فنڈز، جناب عبدالر حمن وڑائچ، سی ایف اے اور جناب عقیل رضا کھوجا، سابق جی ایم پنجاب پنشن فنڈ شامل سے۔ شرکاء نے پر ائیویٹ پنشن مارکیٹ میں چیلنجز اور مواقع پر تباد لہ خیال کیا اور VPS کے استعمال کو بہتر بنانے کے لیے تجاویز پیش کیں۔ پینلسٹس نے تفصیل سے تباد لہ خیال کیا کہ کس طرح VPS روایتی/ٹر مینل فائدے کی اسکیموں جیسے پر وویڈنٹ/ گریچوٹی فنڈز کا ایک بہتر متبادل ہے، اور پنشن کے زیادہ پائیدار نظام کی بنیاد فراہم کر سکتا ہے۔

اسپیٹلائز ڈکمپینز ڈویژن کی ایگزیکٹو ڈائریکٹر محتر مہ خالدہ حبیب نے متعلقہ ضوابط میں حال ہی میں متعارف کرائی گئی ترامیم کے بارے میں شرکاء کو آگاہ کیا۔ ضوابط میں ترمیم کی گئی تاکہ ریگولیٹر می منظور یوں کی تعداد کو کم کرکے کار وبار کرنے میں آسانی فراہم کی جاسکے۔وی پی ایس ایک ایسا کسٹم ہے جو تمام پاکستانیوں کے لیے موزوں ہے ،خواہ وہ تنخواہ دار ہو یاخو د ملازم۔ بیا یک انفراد کاریٹائر منٹ اکاؤنٹ بھی فراہم کرتا ہے جو ملازمت میں تبدیلی سے متاثر نہیں ہوتا ہے ، یعنی نو کریوں کو تبدیل کرنے کے باوجو د پنشن اکاؤنٹ کو بر قرار رہتا ہے۔مزید بر آں ،وی پی ایس شرکاء کوایکو پٹی ،قرض یا منی مارکیٹ میں سرمایہ کاری کی اجازت دیتا ہے۔ ریٹائر منٹ کے وقت ، شرکاء ٹیکس فری بنیاد پر فنڈ بیلنس کا مرک کے باوجود بیش کردہ سالانہ پلان کے ذریعے ماہانہ بنیادوں پر مرح کی طرف سے پیش کردہ سالانہ پلان کے ذریعے ماہانہ بنیادوں پر کالی جاسکتی ہے۔